东川区农业农村局2019年市级2000万元产业
发展项目资金支出绩效评价报告

根据《昆明市人民政府关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（昆政发〔2016〕12号）《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区预算绩效管理暂行办法》（东政发〔2015〕104号）昆明市东川区人民政府办公室关于印发东川区预算绩效管理工作考核办法（试行）》（东政办发〔2017〕24号）和昆明市东川区财政局《关于开展2019年重点绩效评价有关事项的通知》（东财绩〔2019〕8号）《昆明市财政局、昆明市扶贫办、昆明市农业局关于下达贫困地区特色产业发展资金的通知》（昆财农〔2019〕14号）及《东川区产业发展脱贫攻坚分指挥部关于组织实施市级2000万元产业扶贫专项项目资金的通知》（东产发脱指〔2019〕8号）文件要求，现将2019年昆明市2000万元贫困地区特色产业发展资金绩效评价报告如下。
一、项目基本情况
（一）项目基本概况。根据《关于加强3个国家级贫困县区产业扶贫的实施意见》、《东川区产业发展脱贫攻坚分指挥部关于印发<东川区推进产业扶贫项目全覆盖实施方案>的通知》（东产脱指〔2017〕1号）、《昆明市财政局、昆明市扶贫办、昆明市农业局关于下达贫困地区特色产业发展资金的通知》（昆财农〔2019〕14号）要求，市级2000万元资金主要用于东川区小江流域干热河谷区农业产业科技园发展、东川区中药材产业发展、东川区畜牧业、扶贫规划及产业提升共4个产业发展项目的实施，以最大限度带动东川区近2.5万户群众增收致富。
1.畜牧产业。包含10个子项目，资金投入637.5万元，已使用622.7万元，结转14.8万元，结转资金为项目尾款，现项目已实施完成，待项目验收后拨付尾款。
2.中药材产业。包含19个子项目，资金投入460.5万元，已使用390.495万元，结转70.005万元，结转资金为项目净结余6.425万元（阿旺镇云南参种苗补助项目），项目尾款63.58万元（中药材保险28.58万元，高山药材种质资源圃及良种繁育基地35万元）
3.小江干热河谷产业。包含5个子项目，资金投入667.6万元，已使用667.41万元，结转0.19万元，结转资金为项目净结余。
4.扶贫规划及产业提升。包含5个子项目，资金投入234.4万元，已使用170.91万元，结转63.49万元，结转资金为项目净结余39.43万元，项目尾款24.06万元。
2019年市级投入2000万元已使用1851.515万元，结转148.485万元。
（二）评价目的。2019 年度特色产业发展资金主要用于4 个产业发展建设，通过产业发展带动建卡立卡贫困户增加收入，如期实现脱贫摘帽，绩效评价主要目的即资金使用效果是否达到预期的设定目标，财政扶贫专项资金是否真正用于东川区的产业发展项目，是否真正建档立卡贫困户增加收入，带动东川群众增收致富，为脱贫攻坚助力。
（三）评价对象与范围。本次评价对象为2019年度年安排的东川区特色产业发展资金2000万元的使用绩效。评价范围为农业农村局组织实施的小江科技园、中药材、畜牧业、扶贫规划及产业提升项目4个产业发展项目的扶助环节实施绩效。
二、绩效评价情况
（一）评价目的。为进一步做好产业发展补助资金项目决策，更好地发挥财政资金在专项资金的引导作用提供参考。通过评价，从项目投入、实施过程、绩效表现情况等方面，为指导预算编制，优化财政支出结构，提高公共服务水平提供决策依据。
（二）评价范围。本次评价的范围为东川区农业农村局2019年度东川区小江流域干热河谷区农业产业科技园发展、东川区中药材产业发展、东川区畜牧业、扶贫规划及产业提升4个产业发展项目补助资金实施项目，项目资金2000万元，主要为评价主管部门及相关实施单位对该项目的管理及实施情况，具体从以下四方面进行评价：
1.项目的投入情况。主要包括项目立项、资金落实等。
2.项目的过程管理。主要包括项目的业务管理、财务管理等管理制度的建立健全与执行情况、绩效管理工作情况等。
3.项目的产出情况。主要包括项目任务完成情况、任务完成的及时性、质量达标率、项目资金使用及结转情况等。
4.项目的效果情况。主要包括项目预算控制、完成进度、发展规模、可持续影响及社会公众满意度。
（三）评价依据
1.《中华人民共和国预算法》；
2.《昆明市人民政府办公厅关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（昆政办〔2013〕72号）；
3.《昆明市人民政府关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（昆政发〔2016〕12号）；
4.《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区预算绩效管理暂行办法》（东政发〔2015〕104号）；
5.《昆明市东川区人民政府办公室关于印发东川区预算绩效管理工作考核办法（试行）》（东政办发〔2017〕24号）；
6.《东川区产业发展脱贫攻坚分指挥部关于印发<东川区推进产业扶贫项目全覆盖实施方案>的通知》（东产脱指〔2017〕1号）；
7.《昆明市财政局、昆明市扶贫办、昆明市农业局关于下达贫困地区特色产业发展资金的通知》（昆财农〔2019〕14号）
8.《东川区产业发展脱贫攻坚分指挥部关于组织实施市级2000万元产业扶贫专项项目资金的通知》（东产发脱指〔2019〕8号）
9.《关于加快东川区小江流域干热河谷区农业产业科技园发展的实施意见（2018-2020年）》、《关于加快东川区中药材产业发展的实施意见（2018-2020年）》《关于加快东川区畜牧业产业发展的实施意见（2018-2020年）》；
10. 昆明市东川区财政局《关于开展2018年重点绩效评价有关事项的通知》（东财绩〔2019〕6号）；
（四）评价指标体系
根据项目情况，制定项目评价指标体系，体系分为三级，设有：1.项目决策。含项目立项（三级指标为：与部门中长期规划目标适应性、立项依据充分性、项目立项规范性）、项目目标（三级指标为：绩效目标设定的合理性、绩效指标设定的明确性）；
2.项目管理。含投入管理（三级指标为：预算编制合理性、预算调整规范性、预算执行率）、财务管理（三级指标为: 资金使用情况、财务管理制度健全性、财务监控有效性）、项目实施（三级指标为：项目管理制度健全性、项目管理制度执行有效性、政府采购规范性）；3.项目绩效。含项目产出（三级指标为：畜牧产业完成情况、中药材产业完成情况、小江流域干热河谷区农业产业科技园完成情况）、项目效益（三级指标为：有效促进当地经济、有效带动贫困户致富）。
（五）评价方法及实施
本次绩效评价，按照项目绩效评价指标体系的要求，采取全面评价与重点抽查相结合、现场评价与非现场评价相结合的方式进行，具体如下：与项目主管、项目负责人、财务人员进行座谈，听取项目介绍，对项目的立项、资金到位及使用、项目实施管理等方面进行了解。取得项目主管单位提供项目资金申请下达文件、相关文件、项目相关的财务资料；项目实施过程及产出的相关数据、实施效果、实施检查、考核的相关文件、项目绩效自评报告等资料。
（一）项目实施。根据项目单位提供资料进行整理分析、汇总，对4个项目实施情况进行现场评价。（详见下表）
	项目名称
	规模
	主要建设内容及补助标准
	资金投入规模（单位：万元）
	贫困人口直接受益户数
	绩效目标(核心指标）

	小江干热河谷节水设施补助项目
	3150
	2019年，在阿旺、铜都、乌龙、红土地、拖布卡、汤丹小江干热河谷采取以奖代补方式大力实施新建节水设施。新型经营主体每10亩用工建档立卡贫困户1人以上，并且稳定就业6个月以上的，一次性按1000元/亩给予节水设施补助。
	315
	100
	实施3150亩喷滴管补助项目，带动300户贫困户稳定就业6个月以上

	小牛厂村气调保鲜库建设项目
	2
	改造小牛厂村集体现有2座闲置烤烟房、由企业投入资金，财政补助50万元建设保鲜冷库，村集体每年获3.5万元的村集体经济收益。
	50
	140
	5年内，村集体每年获3.5万元收入

	阿旺镇岩头村保鲜冷库建设项目
	1
	建300立方冷库1座，由企业投入资金，财政补助资金50万元，村集体没年获得1.5万元的村集体经济收益。
	50
	95
	15年内，村集体每年或1.5万收入。

	红土地镇易地搬迁点人畜分离集中养殖点建设项目
	5
	申请财政补助资金131.687万元，主要用于5个易地搬迁点6个人畜分离集中养殖点的环保配套设施建设，分别为：雨污分离15.139万元，引水管道4.315万元，道路硬化11.525万元，污水管网51.18万元，堆粪场22.7万元，挡土墙26.828万元。项目的实施，带动249户934人建档立卡贫困户直接增收。
	130
	249
	    项目实施投入使用后，村容村貌得到极大地改善，改善了生态环境，畜圈的建设，减少了对环境的污染，加强对生态环境的保护。项目的实施，带动249户934人建档立卡贫困户直接增收。

	东川区因民镇联盟村安居乐业集中养殖小区建设项目
	1
	建设项目规划用地总面积4320㎡,其中1#猪圈占地面积840㎡,2#猪圈占地面积880㎡,3#猪圈占地面积313㎡,通道占地面积200㎡,公路占地面积233㎡,沼气池占地面积507㎡,绿化占地面积1347㎡。带动该村80户276人建档立卡贫困户直接受益。
	30
	80
	    通过发展人畜分离，标准化生猪养殖场，改善了人居环境。增设消毒设施、粪便发酵利用，切断疫病传播途径，污物无害化处理，改善人居环境，保障家畜健康，提高畜产品质量，调整畜牧业生产结构。带动该村80户276人建档立卡贫困户直接受益。

	养殖环保配套设施提升改造项目
	1
	    1.公司与阿旺镇签订资产收益分配协议，长期免费提供养殖粪污给本村种植户使用；将财政投资的60万元，按5%的固定比例进行资产收益分配，按3万元/年，连分10年。其中1万元用于增加岩头村村集体经济收入，另2万元用于岩头村每年轮流选择20户贫困户给予收益分配。2.长期免费提供粪污（沼液）给东川区内的种植大户及周边种植户使用，共计覆盖约980亩，有效提高土地肥力，减少化肥使用量，降低农业面源污染，增加种植收入，做到粪污零排放，实现种植养殖循环发展。3.长期聘用本村建档立卡贫困户5人参与养殖场管理，季节性可解决200个务工人员就业。
	60
	44
	    1.公司与阿旺镇签订资产收益分配协议，长期免费提供养殖粪污给本村种植户使用；将财政投资的60万元，按5%的固定比例进行资产收益分配，按3万元/年，连分10年。其中1万元用于增加岩头村村集体经济收入，另2万元用于岩头村每年轮流选择20户贫困户给予收益分配。2.长期免费提供粪污（沼液）给东川区内的种植大户及周边种植户使用，共计覆盖约980亩，有效提高土地肥力，减少化肥使用量，降低农业面源污染，增加种植收入，做到粪污零排放，实现种植养殖循环发展。3.长期聘用本村建档立卡贫困户5人参与养殖场管理，季节性可解决200个务工人员就业。

	养殖场环保配套设施提升改造
	1
	1.新建沉降池260立方米，800元/立方米，投资20.8万元，其中财政资金补助13万元；2.购买一体化污水处理设备一套，投资21万元，其中财政资金补助13万元；3.排污管道3000米，60元/米，投资18万元，其中财政资金补助10万元；4.新建化尸池一个6立方米，1500元/立方米，投资0.9万元，其中财政资金补助0.2万元；5.购买粪水运输车一辆，投资15万元；
6.防雨、防渗、防溢堆粪场100平方米，500元/平方米，投资5万元，其中财政资金补助3万元；7.流转土地2亩，35000元/亩，投资7万元。按5%的固定比例进行资产收益分配，按2万元/年连分10年。其中1万元用于增加绿茂村集体经济收入，另1万元用于公司带动的33户贫困户收益分配。
	40
	33
	    粪污通过管道输送和罐车运输，每年可节省近200多吨的化肥，大大提高甜杏的产量。长期免费提供养殖粪污给本村种植户使用，实现畜禽粪污资源化利用。将财政投资的40万元，按5%的固定比例进行资产收益分配，按2万元/年连分10年。其中1万元用于增加绿茂村集体经济收入，另1万元用于公司带动的33户贫困户收益分配。

	汤丹镇小河村村集体经济林下生态鸡养殖项目
	20000
	1.购买鸡苗2万只，以20元/只计，共需资金40万元；2.建设简易鸡舍1000平方米，按250元/平方米计，共需资金25万元，其中财政资金补助25万元；3.活动场所围栏2000米，按70元/米计，共需资金14万元，其中财政资金补助14万元；4.附属设施，包括防疫消毒、水电路等设施10万元，其中财政资金补助5万元;5.安装与2万只蛋鸡养殖配套设备，包括：保温、饮水、产蛋、饲喂、产品包装等，需要相关投资约20万元，其中财政资金补助6万元；6.简易产品包装车间100平方米，400元／平方米，需投资4万元；7.前期饲料及生产管理资金11万元；每年获得的收益按照财政投入资金的3%固定提取1.5万元，用于建档立卡贫困户152户492人收益分配，剩余收益17.5万元用于村集体养殖场滚动发展。长期聘用本村贫困人员4人参与养殖场管理，2500元/人月，帮助解决剩余劳动力就业难问题。
	50
	152
	 每年获得的收益按照财政投入资金的3%固定提取1.5万元，用于建档立卡贫困户152户492人收益分配，剩余收益17.5万元用于村集体养殖场滚动发展。长期聘用本村贫困人员4人参与养殖场管理，2500元/人月，帮助解决剩余劳动力就业难问题。

	拖布卡镇西瓜地村土山羊养殖项目
	190
	 1.建设标准化高床羊舍500平方米。2.生活区100平方米。5.草料房200平方米。3.兽医室60平方米（含设施设备）。4.“防雨、防渗、防溢流”堆粪场50平方米。5.架设电力输电线1500米。6.出入养殖场道路硬化300米。村集体按照财政投入资金的3%固定提取1.5万元，用于贫困户收益分配，剩余收益6.88万元用于村集体养殖场滚动发展。土地流转200亩用于人工种植优质牧草，流转费用200元/亩 年；增加长期务工人员3人管理羊场，每人工资2000元/月；季节性务工人员20人，80元/人 天。
	50
	112
	    1.拖布卡人民政府与西瓜地村委会签订分配协议，村集体按照财政投入资金的3%固定提取1.5万元，用于贫困户收益分配，剩余收益6.88万元用于村集体养殖场滚动发展。
    2.土地流转200亩用于人工种植优质牧草，流转费用200元/亩 年；增加长期务工人员3人管理羊场，每人工资2000元/月；季节性务工人员20人，80元/人 天。

	肉牛养殖项目
	100
	 1.新建牛舍1500平方米，按800元/平方米计算，投资120万元，其中财政资金补助40万元；2.化粪池50立方米，按600元/平方米计算，投资3万元；3.土地流转3亩，期限10年，按800元/亩计算，投资2.4万元。公司每年按财政扶持资金40万元5%的比例提取2万元，1万元分配给村集体，1万元由村集体分配给129户建档立卡贫困户403人，连续分配10年。长期务工5人，2万元/人 年，帮助解决本村剩余劳动力就业难问题。
	40
	129
	 1.公司与铜都街道办事处签订分配协议，公司每年按财政扶持资金40万元5%的比例提取2万元，1万元分配给村集体，1万元由村集体分配给129户建档立卡贫困户403人，连续分配10年。2.长期务工5人，2万元/人 年，帮助解决本村剩余劳动力就业难问题。

	毛驴养殖项目
	80
	1.新建沉降池200立方米，800元/立方米，投资16万元，其中财政补助6万元；2.购买一体化污水处理设备1套，投资21万元，其中财政补助14万元；3.排污管道200米，60元/米，投资1.2万元；4.新建化尸池一个6立方米，1500元/立方米，投资0.9万元；5.购买粪水运输车一辆，投资15万元；6.防雨、防渗、防溢堆粪场100平方米，500元/平方米，投资5万元；7.流转土地7亩，500元/亩，投资0.35万元。财政扶持资金20万元10%的比例提取2万元，1万元分配给村集体，1万元由村集体分配给205户建档立卡贫困户682人，连续分配5年，长期务工5人，2万元/人 年，帮助解决本村剩余劳动力就业难问题。
	20
	205
	 签订分配协议，每年按财政扶持资金20万元10%的比例提取2万元，1万元分配给村集体，1万元由村集体分配给205户建档立卡贫困户682人，连续分配5年，长期务工5人，2万元/人 年，帮助解决本村剩余劳动力就业难问题。通过粪污施肥300亩，提高土地肥力，减少化肥使用，降低农业面源污染，增加种植收入，做到粪污零排放，实现种植养殖循环发展。

	正大300万只蛋鸡全产业链项目建设
	3E+06
	企业厂房建设及配套设施工程建设
	200
	335
	企业厂房建设及配套设施工程建设

	姑海万头生猪养殖建设项目
	10000
	1.蓄水池200立方米，1400元/立方米，投资28万元，其中财政资金补助7.5万元；
2.3000米110镀锌引水管道，需要500根，480元/根，投资24万元，其中财政资金补助10万元。
	17.5
	250
	每年按财政扶持资金5%的比例提取0.875万元固定分配给姑海村大坪子小组全部农户48户（其中建档立卡户11户。连续分配10年。
利益联接贫困户250户886人，年户均增收300元；带动贫困户满意度≥95%。

	红土地镇仓房村中药材良种繁育及种植基地
	80
	实施80亩中药材及配套设施，通过流转土地和务工带动农户38人、建档立卡户6人以上。
	22.4
	6
	实施80亩中药材及配套设施，通过流转土地和务工带动农户38人、建档立卡户6人以上。

	悦丰药材良种繁育及种植基地建设
	240
	实施240亩中药材及配套机耕路3000米，通过流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户30人以上。
	24
	30
	实施240亩中药材及配套机耕路3000米，通过流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户30人以上。

	高山药材种质资源圃及良种繁育基地
	50
	实施50亩中药材种质资源圃，通过利益联结建档立卡户719人。
	50
	719
	实施50亩中药材种质资源圃，通过利益联结建档立卡户719人。

	滇重楼良种繁育基地
	6
	实施5亩重楼良种繁育及配套蓄水池、引水管道架设及滴灌建设，通过流转土地和务工带动农户30人、建档立卡户15人以上。
	10
	8
	实施5亩重楼良种繁育及配套蓄水池、引水管道架设及滴灌建设，通过流转土地和务工带动农户30人、建档立卡户15人以上。

	GMP认证改造工程项目
	1
	加工厂设备购置、厂房改造中药处理、零星工程，主要通过基地带动农户50人、建档立卡10人发展。
	20
	10
	加工厂设备购置、厂房改造中药处理、零星工程，主要通过基地带动农户50人、建档立卡10人发展。

	东川区神耀种植有限公司中药材初加工厂建设
	1
	实施中药材晾晒场建设736平米、加工车间369平方米、包装车间207平方米，通过基地流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户30人以上，利益联结257户。
	30
	30
	实施中药材晾晒场建设736平米、加工车间369平方米、包装车间207平方米，通过基地流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户30人以上，利益联结257户。

	中药材产地初加工厂房建设
	800
	建设800平方米中药材初加工厂房、2000平方米晒场，通过基地带动185人、建档立卡160人（利益联结141户）发展。
	18
	160
	建设700平方米中药材初加工厂房、租用2000平方米晒场，通过基地带动185人、建档立卡160人（利益联结141户）发展。

	阿旺镇云南参种苗补助项目
	1200
	建设1200亩云南参种植基地，带动建档立卡户约1000人。
	60
	1085
	建设1200亩云南参种植基地，带动建档立卡户约1000人。

	东川东柏200亩射干种植基地建设项目
	200
	完成200亩射干种植，通过流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户17人以上。
	20
	17
	完成200亩射干种植，通过流转土地和务工带动农户60人、建档立卡户17人以上。

	达德村200亩金铁锁种植基地建设
	200
	实施200亩中药材及配套喷滴灌、蓄水池等设施，通过流转土地和务工带动农户118人、建档立卡户50人以上。
	24
	50
	实施200亩中药材及配套喷滴灌、蓄水池等设施，通过流转土地和务工带动农户118人、建档立卡户50人以上。

	东川区雪岩种植专业合作社阿旺中药材种植基地建设
	146
	实施种植146亩中药材，通过流转土地和务工带动农户78人、建档立卡户42人以上。
	15
	42
	实施种植146亩中药材，通过流转土地和务工带动农户78人、建档立卡户42人以上。

	中药材(红花)种植示范基地建设
	150
	实施种植150亩中药材（红花），通过流转土地和务工带动农户90人、建档立卡户60人以上。
	12
	60
	实施种植150亩中药材（红花），通过流转土地和务工带动农户90人、建档立卡户60人以上。

	大营盘中药材种植基地建设
	700
	实施700亩中药材种植，通过流转土地和务工带动农户200人、建档立卡户125（利益联结）人以上。
	25
	125
	实施700亩中药材种植，通过流转土地和务工带动农户200人、建档立卡户125（利益联结）人以上。

	雪上一枝蒿中药材示范基地建设项目
	80
	实施80亩中药材种植，通过流转土地和务工带动农户50人、建档立卡户20人以上。
	8
	20
	实施80亩中药材种植，通过流转土地和务工带动农户50人、建档立卡户20人以上。

	阿旺镇103.4亩紫丹参种植
	103.4
	实施103亩中药材（丹参）种植，通过流转土地和务工带动农户320人、建档立卡户32人以上。
	12
	32
	实施103亩中药材（丹参）种植，通过流转土地和务工带动农户320人、建档立卡户32人以上。

	滇黄精中药材示范基地建设
	500
	实施500亩黄精种植及节水配套设施建设，通过流转土地和务工带动农户120人、建档立卡户30人以上。
	29
	30
	实施500亩黄精种植及节水配套设施建设，通过流转土地和务工带动农户120人、建档立卡户30人以上。

	松坪村赤芍种植基地建设
	200
	实施200亩赤芍种植（提质增效）建设，通过流转土地和务工带动农户52人、建档立卡户21人以上。
	15
	21
	实施200亩赤芍种植（提质增效）建设，通过流转土地和务工带动农户52人、建档立卡户21人以上。

	中药材保险补助项目
	5000
	通过项目实施，实现中药材全产业链发展，预计带动农户500户以上，预计实现中药材标准化种植基地4000亩以上；
	50
	1650
	通过项目实施，实现中药材全产业链发展，预计带动农户500户以上，预计实现中药材标准化种植基地4000亩以上；

	雪胆培植基地建设项目
	52
	实施52亩雪胆种植，通过流转土地、务工、利益联结带动建档立卡户63人以上。
	16.1
	63
	实施52亩雪胆种植，通过流转土地、务工、利益联结带动建档立卡户63人以上。

	小江科技示范园土壤有机质提升项目
	100
	对东川区百亩科技示范园提升改造，通过化肥减量，增施农家肥、有机肥、水溶性复合肥等措施，减轻土壤板结现象，提升土壤有机质含量。带动20户50人建档立卡贫困户进入基地务工。
	34
	20
	完成100亩小江科技示范园土壤有机质提升，为小江流域河漫滩土壤改造提供科学依据。带动20户50人建档立卡贫困户进入基地务工。

	乡镇乡村振兴规划编制
	8
	聘请规划公司对全区8个乡镇街道2018-2022年乡村振兴进行统一规划。间接带动全区29063户104523人发展产业。
	100
	29063
	合理编制2018-2022年镇级乡村振兴规划，为全面实施产业振兴、生态振兴、人才振兴、文化振兴、组织振兴，为巩固脱贫攻坚，全面建成小康社会奠定坚实基础；间接带动全区29063户104523人发展产业。

	绿色食品牌建设项目
	10
	2019年，对新申报“三品一标”的种养殖各类新型经营主体大力实施品牌建设以奖代补。每申报成功1个无公害产品的，给予1万元的补助，申报成功1绿色产品的，给予5万元的补助，申报成功1个有机产品的给予10万元补助；申请成功1个地理标志的给予10万元补助。间接带动213户341人建档立卡贫困户受益。
	60
	213
	提升农产品质量，打造东川区“绿色食品牌”，提升区域农产品竞争力，为确保前区广大人民群众“舌尖上”的安排奠定基础；间接带动213户341人建档立卡贫困户受益。

	东川区2018年基层农技推广体系改革与建设补助项目
	145
	1.提升基层农技推广队伍服务能力。2.实施农技推广服务特聘计划。3.建设长期稳定的试验示范基地。4.示范推广农业优质绿色高效技术。5.精选培育农业科技示范主体。6.加强农技推广服务信息化建设。7.深化基层农技推广体系改革创新。
	52
	﹨
	145名农技人员科学素质和技能知识；大力推广节水灌溉、土壤有机质提升、玉米地膜覆盖集雨节水高产栽培、马铃薯等行高垄栽培、三苗两点同步注射等科学技术；建设东川区长期稳定的农业科技试验示范基地2个；遴选8个农业科技示范主体，发挥农业科技示范主体的示范引领作用；通过政府购买服务的方式，招募5名特聘农技员，开展农技推广服务；推动在编农技人员安装使用中国农技推广APP，加强农技推广服务信息化建设；

	东川区土阉鸡养殖技术骨干培训项目
	1100
	在因民镇、拖布卡镇、汤丹镇、乌龙镇、铜都街道：1、举办养殖技术培训10期，初步了解养殖基本常识和初步掌握养殖技术。2.培育养殖技术骨干50人，使其学会养殖技术，能够独立胜任养殖技术工作，处置养殖过程中出现的各种问题。3.拟培养5名阉鸡学徒，达到能够独立操作阉鸡技术工作。间接带动全区353户785人建档立卡贫困户增收。

	10
	353
	使东川区1100人得到土阉鸡养殖技术的推广；重点培养50人骨干养殖专业人员，提供再就业岗位50人，带动贫困户353户养殖生态土阉鸡，发展家庭产业，自食其力，早日脱贫；传授现代阉鸡技术人员5人，加强阉鸡技术的推广、传承。间接带动全区353户785人建档立卡贫困户增收。

	东川区葡萄产业项目
	1000
	补助231万元，在铜都街道适合村实施土地流转600－1000亩前三年补助；对葡萄基地大力基础设施建设，购买优质种苗，有序带动全区易地搬迁300户300人贫困户进入基地种植、务工，实现稳定就业。
	218.6
	300
	带动易地搬迁群众300户建档立卡贫困户上进入基地种植、务工，获得稳定收益。

	粮食生产功能区划定经费
	124000
	在全区阿旺镇、铜都街道、乌龙镇、红土地镇、拖布卡镇、汤丹镇、因民镇共7个乡镇（街道）实施12.4万亩粮食生产功能区划定，其中水稻3.4万亩，小麦1万亩，玉米8万亩。
	12.4
	﹨
	完成东川粮食功能区划定、数据建库、标识牌制作等。

（二）资金拨付
1.畜牧产业。包含10个子项目，资金投入637.5万元，已使用622.7万元，结转14.8万元，结转资金为项目尾款，现项目已实施完成，待项目验收后拨付尾款。
2.中药材产业。包含19个子项目，资金投入460.5万元，已使用390.495万元，结转70.005万元，结转资金为项目净结余6.425万元（阿旺镇云南参种苗补助项目），项目尾款63.58万元（中药材保险28.58万元，高山药材种质资源圃及良种繁育基地35万元）
3.小江干热河谷产业。包含5个子项目，资金投入667.6万元，已使用667.41万元，结转0.19万元，结转资金为项目净结余。
4.扶贫规划及产业提升。包含5个子项目，资金投入234.4万元，已使用170.91万元，结转63.49万元，结转资金为项目净结余39.43万元，项目尾款24.06万元。
2019年市级投入2000万元已使用1851.515万元，结转148.485万元。
（二）结果评价
经对贫困地区特色产业发展2019年产业发展补助资金的立项、资金落实、业务管理、财务管理、项目产出和项目效益方面等进行绩效评价，项目的绩效目标基本得到实现。
1.项目决策（20分）
根据《东川区产业发展脱贫攻坚分指挥部关于印发<东川区推进产业扶贫项目全覆盖实施方案>的通知》（东产脱指〔2017〕1 号）、《关于加强3 个国家级贫困县区产业扶贫的实施意见》、《关于加快东川区小江流域干热河谷区农业产业科技园发展的实施意见（2018-2020年）》、《关于加快东川区中药材产业发展的实施意见（2018-2020年）》《关于加快东川区畜牧业产业发展的实施意见（2018-2020年）》等文件。经过评价，东川区农业农村局所实施的项目紧急围绕文件要求落实，立项合法、合规，绩效目标制定合理、合规。本指标满分20 分，评价得分20分。
2.项目管理（20分）
区农业农村局按照“村申请、镇审核、行业部门评审”并入户的原则加强管理，在实施前，对项目进行了公示；实施中，涉及项目站所适时深入项目实施地督导项目进度，确保按照时间节点全面完成。财务严格按照实施进行资金拨付，确保项目实施不因资金问题踏进度。本指标满分20 分，评价得分20分。
3.项目绩效（60分）
（1）经济效益。所实施的4个大产业项目，农民通过补助、土地流转、务工等方式，增加了收入。建档立卡贫困户真正得到了实惠。有力带动了建档立卡贫困户稳定增收，仅小江干热河谷、中药材2个项目，带动补助收益（阿旺臭参种植等）217648人，收入771.155万元；带动务工912人，收入202.6924万元；带动土地流转560户，收入125.5393万元，带动订单7户，收入1.2万元。畜牧业带动89个贫困户务工、带动8个村集体增加收益合计36.255万元。扶贫规划及产业提升带动1299人获得技术培训，带动11个新型经营主体打造“绿色食品牌”。
（2）社会效益。4个产业发展项目，带动经济发展，拓宽贫困户口增收渠道，农户通过土地流转、务工等收入增加，推动了脱贫。对社会稳定发展，实现全面小康起到促进作用。
（3）可持续影响。当地村民通过土地流转、务工，长期激发了贫困户参与产业发展的自身能力，长期提升了新型经营主体创富带富能力；联结带动了东川区的种植、养殖业等产业化发展，促进了就业。
（4）社会公众满意度。社会公众及受益对象对农业局2018年市级2000万元补助项目的项目政策、项目实施、项目产出、项目效果的满意度调查项目改进建议、宣传的公众知晓率。对社会公众及受益对象满意度进行调查，达到85%，经调查结果显示，社会公众对3个产业发展项目实施效果表示比较满意。
以上四个指标满分60 分，评价得分50分。
通过资金投入、过程管理、产出效果、绩效评价4个方面的总体评价，最终得分90分，评价等级为“优”。
三、存在问题
（一）项目资金未按时完成。由于资金下达较晚，2019年6月份资金才逐步到位。因节令问题，导致部分项目当年实施不完。如：畜牧业5个项目未完成；中药材2个项目未完成；扶贫规划及产业提升的1个项目未完成。
（二）未严格按方案规定进行落实。因方案设计很难达到精准，如：因受市场波动影响，中药材企业在带动农户订单种植中药材存在难度，导致项目落地难。带动贫困户数量和金额上难以达到目标。
（三）对项目实施监管不到位。由乡镇（街道办）负责具体实施。导致领导小组监督检查不到位，对项目资金拨付过程、使用情况了解不清晰。
（四）绩效管理工作不到位。产业发展补助项目进行绩效跟踪管理不及时，未对项目实施单位绩效情况进行绩效监督管理、和检查验收。
四、下步工作打算
一是及时组织收尾。对未完成的产业项目，及时组织项目实施单位全面加大项目建设进度，确保在6月30日前项目竣工“清零”，资金使用“清零”。
二是加大项目后期管理。对实施完成的项目，及时跟踪问效，确保项目持续发挥作用，为贫困户稳定持续增收保驾护航。
三是进一步理清带贫成效。对完成或未完成的项目，积极组织完善带贫相关表格，切实做到佐证有力，数据准确。

东川区农业农村局
2020年5月28日
- 14 -

- 13 -